
 

1 

 
 
 
 

 

            Stazione appaltante 

____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 06-05   Fasc. 2022/189 

COMUNE DI FAENZA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 

76/2020 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 120/2020 E COME 

MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 

108/2021, SU PIATTAFORMA TELEMATICA SATER DI INTERCENT-ER RELATIVA A 

LAVORI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITÀ DEL CENTRO URBANO – CIG. 96065220BE - CUP J27H22000860004 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Faenza, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 00357850395; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: 

comune.faenza@cert.provincia.ra.it; http://www.comune.faenza.ra.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Comune di Faenza, Via Granarolo – tratto da via Proventa a inizio competenza 

S.P. 8 Naviglio, come da progetto. 

- Descrizione dell'affidamento: l’appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste 

occorrenti per gli interventi di riqualificazione e messa in sicurezza della viabilità del centro urbano di 

Faenza, in particolare via Granarolo, tratto da via Proventa a inizio competenza S.P. 8 Naviglio, come- 

descritti nel progetto, nel capitolato speciale e nello schema di contratto, approvati con la determinazione 

della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina n. 3175 del 18.11.2022. 

Il valore complessivo del contratto ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, risultante dagli elaborati di 

progetto, è stimato in € 241.609,26 (IVA esclusa). L’importo complessivo dei lavori è così suddiviso:  

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

75
77

 d
el

 2
3/

03
/2

02
3



 
 

2 

- Importo netto a base di gara soggetto a ribasso € 239.609,26 per opere a misura; 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00. 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Durata del contratto: Termine per l’esecuzione del contratto: è di 60 (sessanta) giorni naturali e 

consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna dei lavori, come indicato nello schema di contratto 

e nel capitolato speciale. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

D.L. n. 76/2020 come convertito con la L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

dalla L. 108/2021. 

- Criterio di aggiudicazione: L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna 

Faentina n. 536 del 16.03.2023, esecutiva dal 17.03.2023. 

- Elenco dei soggetti invitati: 1) Consorzio Edili Artigiani Ravenna - C.E.A.R. - Società Cooperativa 

Consortile o in forma abbreviata “CEAR Soc. Coop. Cons.” (Cod. Fisc. 00203980396) con sede legale in 

Via Valle Bartina, 13/C a Ravenna (RA); 2) EDIL SAGEA S.R.L. (Cod. Fisc. 03645860408) con sede 

legale in VIA VECCHIA EMILIA 4075 a Santarcangelo di Romagna (RN); 3) EDIL YOUNG S.R.L. 

(Cod. Fisc. 02967830841) con sede legale in VIA ROSETO D'ABRUZZO 23 a Agrigento (AG); 4) 

FABBRI COSTRUZIONI S.R.L. (Cod. Fisc. 02411510395) con sede legale in VIA BICOCCA 40/A a 

Brisighella (RA); 5) FASCIANA STEFANO (Cod. Fisc. FSCSFN62A02H221N) con sede legale in via 

Dante 7 a Regalbuto (EN); 6) GREEN ASPHALT S.R.L. (Cod. Fisc.11572370960) con sede legale in 

VIA SANT'ANTONIO 33 a Parabiago (MI); 7) IMPRESA CATALANO S.R.L. (Cod. Fisc. 

07025821211) con sede legale in VIA VINCENZO GEMITO 55 a Saviano (NA); 8) ITALBETON 

S.P.A. (Cod. Fisc. 01589120235) con sede legale in VIA DOSS TRENTO 45 a Trento (TN); 9) 

LE.CO.GEN. S.R.L. (Cod. Fisc. 02235730799) con sede legale in VIA ROMA 7 a San Nicola da Crissa 

(VV); 10) M.M.T. - MACCHINE MOVIMENTO TERRA - S.R.L. IN SIGLA M.M.T. S.R.L. (Cod. Fisc. 

00701520397) con sede legale in VIA PROVINCIALE 2 a Russi (RA); 11) MARCHI S.R.L. CON 

UNICO SOCIO (Cod. Fisc. 02350250060) con sede legale in VIA MAMELI 135 a Gavi (AL); 12) 

MEDIL S.R.L. (Cod. Fisc. 03390911208) con sede legale in VIA CHERUBINI 2/A a Bologna (BO); 13) 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

75
77

 d
el

 2
3/

03
/2

02
3



 
 

3 

MITRA COSTRUZIONI S.R.L. (Cod. Fisc. 04956910659) con sede legale in VIA LUCANIA 7 a 

Arzignano (VI); 14) PICANTO APPALTI S.R.L. (Cod. Fisc. 04597370610) con sede legale in VIA 

SCIPIONE AFRICANO 12 a Parete (CE); 15) TECNOC - S.R.L. (Cod. Fisc. 01412150763) con sede 

legale in VIA F. RAGUZZINI 5 a Benevento (BN). 

- Numero offerte ricevute: n. 9. - Offerte ammesse: n. 9. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: M.M.T. - Macchine Movimento Terra S.r.l. in sigla M.M.T. 

S.r.l. (Cod. Fisc. 00701520397) con sede legale in Via Provinciale n. 2 – Frazione Prada a Russi (RA). 

- Valore dell'offerta vincente: Il contratto di lavori per interventi di riqualificazione e messa in sicurezza 

della viabilità del centro urbano- Faenza è stato aggiudicato per l’importo di € 218.343,20 (IVA esclusa), 

tenuto conto del ribasso offerto del 9,710% sull'importo posto a base di gara, così suddiviso: 

- Importo dei lavori: € 216.343,201; 

- oneri in materia di sicurezza per i lavori: € 2.000,00; 

 Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Subappalto: I lavori possono essere subappaltati secondo quanto indicato all’art. 17 dello schema di 

contratto e come da motivazione della determina a contrarre del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

dell'Unione della Romagna Faentina n. 536 del 16.03.2023. Pertanto, non è ammesso il subappalto per un 

importo superiore al 50% della categoria prevalente.  

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Ing. Laura Dalpiaz. 

La Dirigente del Settore Lavori Pubblici  

dell'Unione della Romagna Faentina 

Ing. Patrizia Barchi 

documento firmato digitalmente 

 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 2

75
77

 d
el

 2
3/

03
/2

02
3


